证券代码：002291   证券简称：遥望科技    公告编号：2023-042

佛山遥望科技股份有限公司

关于为控股子公司提供担保额度的公告

一、担保情况概述

（一）担保情况

佛山遥望科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 8 日召开

第五届董事会第四次会议，会议审议通过了《关于为控股子公司提供担保额度的

议案》，公司为控股子公司杭州遥望网络科技有限公司（以下简称“遥望网络”）

提供不超过人民币 5亿元的担保额度，担保期限为 1 年。该笔 5亿元额度的担保

期限即将到期。

为支持控股子公司业务发展需要，公司拟继续为遥望网络提供担保，本次拟

提供不超过 8 亿元人民币的银行授信担保额度，担保期限为 1 年。

（二）担保审议情况

公司于 2023年 6月 1日召开第五届董事会第十六次会议，会议审议通过了

《关于为控股子公司提供担保额度的议案》，根据子公司生产经营活动的需要，

进一步拓宽融资渠道，公司预计本次为遥望网络提供不超过人民币 8 亿元的担保

额度。

（三）根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》相关规定，本

次担保需提交公司股东大会审议。

二、 对控股子公司担保额度预计情况表

担保方
被 担

保方

担保方持股

比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

（万元）

本 次 新 增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是 否

关 联

担保

佛山遥望科

技股份有限

公司

遥 望

网络
99.8999% 48.06%  60,300 80,000 15.36% 否

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准

确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、被担保人基本情况

1、公司名称：杭州遥望网络科技有限公司

2、注册地址：浙江省杭州市余杭区仓前街道鼎创财富中心 1幢 11 层

3、法定代表人：谢如栋

4、注册资本：8894.1289 万元

5、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；网络技术服务；软件开发；信息技术咨询服务；软件销售；

计算机系统服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；信息系统集成服务；广告

发布；广告设计、代理；数字内容制作服务（不含出版发行）；组织文化艺术交

流活动；网络设备销售；虚拟现实设备制造；数字文化创意软件开发；电影摄制

服务；数字文化创意技术装备销售；互联网数据服务；数字文化创意内容应用服

务；大数据服务；数据处理和存储支持服务；数据处理服务；图文设计制作；专

业设计服务；其他文化艺术经纪代理；个人互联网直播服务；互联网销售（除销

售需要许可的商品）；区块链技术相关软件和服务；食品互联网销售（仅销售预

包装食品）；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；特殊医学用途配方食

品销售；非居住房地产租赁；日用口罩（非医用）销售；医用口罩零售；保健食

品（预包装）销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动)。许可项目：出版物零售；出版物互联网销售；演出经纪；在线数据处理与

交易处理业务（经营类电子商务）；互联网信息服务；第二类增值电信业务；第

一类增值电信业务；基础电信业务；互联网游戏服务；网络文化经营(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准)

6、与本公司股权关系:公司持有遥望网络99.8999%股份，遥望网络为公司

的控股子公司。

7、是否是失信被执行人：否

8、最近一年又一期主要财务数据如下表：

单位：人民币万元

项目 2023年3月31日（未经审计） 2022年12月31日(经审计)

资产总额 525,554.46  506,073.14

负债总额 252,574.20  230,087.48

净资产 272,980.26  275,985.66

或有事项涉及的总额（包

括担保、抵押、诉讼与仲

裁事项）

2,272.80 2,272.80

项目 2023年1-3月（未经审计） 2022年1-12月(经审计)

营业收入 976.47  26,628.83

利润总额 -3,703.35  -374.46

净利润 -3,005.40  727.74

备注：上表均为母公司财务数据。

四、担保的主要内容

公司本次拟为遥望网络新增提供不超过80,000万元人民币的银行授信担保

额度，担保方式将视公司、被担保方与合作银行的谈判情况，最终以银行审批

结果为准。

为确保公司担保计划的顺利实施及协商过程中的有关事项及时得到解决，

提请董事会授权管理层在上述担保额度的前提下，签署相关业务合同及其它法

律文件。

五、担保的进展情况

因业务发展需要，公司近日拟与江苏银行股份有限公司杭州分行（以下简

称：“江苏银行杭州分行”）签署协议，同意为遥望网络与债权人江苏银行杭

州分行之间发生的主合同项下的一系列债务提供保证担保，担保的债权本金最

高额为人民币玖仟万元整。具体以签订的相关担保合同为准。

本次担保在公司审议通过的担保额度范围内。

六、累计对外担保和逾期担保数量

本次担保总额度为人民币80,000万元，占公司最近一期经审计总资产的

11.82%，占公司最近一期经审计净资产的15.36%。本次担保后（股东大会审议通

过后），上市公司对控股公司的担保额度总金额为人民币145,100万元，本次担

保提供后上市公司对控股公司担保总余额为107,400万元，占公司最近一期经审

计总资产的15.87%，占公司最近一期经审计净资产的20.62%。

公司及其子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而

应承担损失的情况。

七、董事会意见

本次担保对象为本公司控股子公司，本公司有能力对其经营管理风险进行

控制，财务风险处于本公司可控制范围内，公司董事会同意本次为上述子公司

提供担保事项。

八、独立董事意见

为支持子公司业务发展需要，公司拟为控股子公司遥望网络新增提供不超过

80,000 万元人民币的银行授信担保额度，为其提供担保将有利于公司的经营发

展需要，此担保不会损害公司利益；不存在损害公司和全体股东，特别是中小股

东利益的情形。

特此公告。

佛山遥望科技股份有限公司董事会

二○二三年六月一日